



平成 20 年 6 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 5 月 8 日

上場会社名 株式会社ディーバ
 コード番号 3836
 代表者（役職名）代表取締役社長（氏名）森川 徹治
 問合せ先責任者（役職名）取締役財務担当（氏名）野城 剛

上場取引所 大証 ヘラクレス
 URL <http://www.diva.co.jp/>
 TEL (03)5480-7600

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 6 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日）

(1) 経営成績

（%表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	2,354	26.6	323	9.3	319	12.0	181	8.1
19年6月期第3四半期	1,858	-	295	-	285	-	168	-
19年6月期	2,518	-	355	-	344	-	200	-

（注）売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は、平成 19 年 6 月期から開示を始めたため、平成 19 年 6 月期第 3 四半期の対前年同四半期増減率は記載しておりません。

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
20年6月期第3四半期	16,530	84	15,709	01
19年6月期第3四半期	16,948	84	16,735	12
19年6月期	19,833	55	18,251	16

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭
20年6月期第3四半期	2,576		1,135		44.1	102,934	22
19年6月期第3四半期	2,115		929		43.9	86,616	14
19年6月期	2,270		962		42.4	89,650	57

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第3四半期	5	23	0	1,297
19年6月期第3四半期	32	33	88	1,164
19年6月期	258	87	68	1,316

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
（基準日）	第3四半期末	
	円	銭
19年6月期第3四半期	-	-
20年6月期第3四半期	-	-

3. 平成 20 年 6 月期の業績予想（平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 6 月 30 日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	3,000	19.1	355	0.1	350	1.6	195	2.9	17,671	05

（注）1株当たり当期純利益は、当四半期末発行済株式数 11,035 株により算出しております。

4. その他

- | | | |
|----------------------------|---|------------|
| (1) 四半期財務諸表の作成基準 | : | 中間財務諸表作成基準 |
| (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |
| (3) 会計監査人の関与 | : | 無 |

業績予想の適切な利用に関する説明, その他特記事項

1. 当資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、4 ページ【定性的情報・財務諸表】3. 業績予想に関する定性的情報をご覧ください。
2. 通期の業績予想に関する事項に関しましては、予想数値を修正しております。当該予想数値の修正に関する事項については、平成 20 年 1 月 28 日公表の「平成 20 年 6 月期 業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期におけるソフトウェア・情報サービス産業は、景気の先行きの不透明感は強まりつつあるものの、情報資産管理の強化及び金融商品取引法による財務報告に係る内部統制や四半期開示の義務化等制度改正への対応を背景として、企業の IT 投資は堅調に推移しております。

このような状況の下、当社は要求内容の高度化・多様化に加え、品質・価格、納期へのお客様の厳しい要請に対応する高度なシステム・ソリューションの提案・提供に注力してまいりました。

こうした中、ライセンス販売は新規のお客様からの引合いも多く前年同四半期を上回る水準で推移したことにより、平成 20 年 3 月 31 日現在における DivaSystem ご利用のお客様数は 549 社となり、既存のお客様への出荷を含めて引続き好調に推移しております。また、サービス分野におきましては、当四半期において検収が増加したことから売上高も増加したほか、お客様からの高度・複雑化する要求に応えるため、管理機能を強化した DivaSystem Version 9 を 8 月にリリースし、新機能による業務支援効果の高いサービス、情報収集機能及び情報活用の分野を中心としたソリューションの提供に努めるとともに大型プロジェクトへの挑戦に積極的な取組みを継続しております。

なお、当事業年度は、人材採用の積極化を含め商品力向上のための研究開発体制及びお客様への提供価値と品質をより向上させるための社内業務・情報資産の効率化への投資を推進しております。

この結果、当第 3 四半期の売上高は 2,354,008 千円（前年同四半期比 26.6%増）、経常利益 319,988 千円（前年同四半期比 12.0%増）、四半期純利益 181,876 千円（前年同四半期比 8.1%増）となっております。

なお、当第 3 四半期の受注及び販売の状況は、次のとおりとなっております。

(1) 受注状況

(単位：千円[単位未満切捨て])

事業部門別	前年同四半期 〔平成 19 年 6 月期 第 3 四半期〕		当四半期 〔平成 20 年 6 月期 第 3 四半期〕		(参考) 前期 (平成 19 年 6 月期)	
	受注高	受注残高	受注高	受注残高	受注高	受注残高
ライセンス販売	556,587	-	736,948	-	770,243	-
コンサルティング・サービス	666,450	350,623	993,570	545,093	996,042	447,442
サポート・サービス	544,039	263,283	666,424	326,274	874,910	380,990
合計	1,767,078	613,907	2,396,943	871,368	2,641,196	828,433

(2) 販売実績

(単位：千円[単位未満切捨て]、%)

事業部門別	前年同四半期 〔平成 19 年 6 月期 第 3 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 6 月期 第 3 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 6 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
ライセンス販売	556,587	736,948	180,360	32.4%	770,243
コンサルティング・サービス	703,560	895,919	192,359	27.3%	936,332
サポート・サービス	598,591	721,140	122,548	20.5%	811,754
合計	1,858,739	2,354,008	495,269	26.6%	2,518,331

(注) 上記(1) (2) 表の金額には、消費税等は含まれておりません。

2. 財政状態に関する定性的情報

(1) 資産、負債及び純資産の状況

当第 3 四半期における財政状態は、事業活動の拡大を反映して総資産は 2,576,117 千円となっております。これは主に当四半期末での納品が増加したことによる売掛金の増加に加え、新 IT 環境並びに社内業務システムの稼働、及び事務所拡張による差入保証金の追加により固定資産が増加したことによるものです。

また、負債合計は 1,440,238 千円となっており、これは主に短期借入を実施したほか、期末賞与等の経過費用の計上による未払費用の増加が、3 月決算のお客様が多いことによる保守料の前受収益の減少及び借入金の返済、社債の償還による減少を上回ったことによるものです。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 3 四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は、1,297,757 千円となり、前事業年度末に比べ 18,425 千円の減少となっております。

営業活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における営業活動の結果得られた資金は 5,943 千円となりました。これは主に、主たる営業活動により得られた資金が法人税等の支払に充てられたことによるものです。

投資活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における投資活動の結果使用した資金は 23,923 千円となりました。これは主に、新 IT 環境構築投資をリースしたことによる収入と社内システムの更新による固定資産の取得、及び事務所拡張による保証金の支出によるものです。

財務活動によるキャッシュ・フロー

当第 3 四半期における財務活動の結果使用した資金は 445 千円となりました。これは主に、当第 3 四半期に実施した短期借入れによる調達と社債の償還及び長期借入金の返済が相殺された結果によるものです。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期における業績の進捗状況につきましては、制度改正への対応等による企業の IT 投資に支えられ、引続きライセンス販売が好調であり、足元の収益環境は堅調に推移しており、業績も順調に推移しております。一方、人財採用を中心とした開発体制の整備・拡充、及び新 IT 環境の構築や CRM 導入を中心とした社内システムの更新等の事業基盤整備の積極的な取組みを継続しており、採用関連費用・人件費、新ソリューション開発のための支出、及び新システムの稼働にともなう費用の増加を見込んでおります。

また、当社といたしましては業績の進捗を見つつ、継続的に製品・サービスの開発及び品質の向上体制の整備・拡充に努めるため、中長期的な成長基盤と組織体制の構築における重点分野への支出は増加させていくことを予定しております。

なお、引続きお客様から信頼される、付加価値の高いビジネス・ソリューションの継続かつ安定した提供に注力していく所存であります。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円[単位未満切捨て]、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 6 月期 第 3 四半期末〕	当四半期末 〔平成 20 年 6 月期 第 3 四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 6 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,164,371	1,297,757	133,386		1,316,183
2. 売掛金	479,534	646,953	167,418		458,247
3. 仕掛品	79,987	84,831	4,844		74,223
4. その他	158,656	189,062	30,405		136,489
流動資産合計	1,882,549	2,218,604	336,055	17.9	1,985,143
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	20,226	13,481	6,745		18,177
(2) 工具器具備品	35,771	126,340	90,569		37,278
(3) 建設仮勘定	19,106	-	19,106		88,974
有形固定資産合計	75,104	139,822	64,717	86.2	144,430
2. 無形固定資産	24,624	33,415	8,791	35.7	7,273
3. 投資その他の資産					
(1) 敷金・保証金	116,267	162,938	46,671		116,267
(2) その他	17,140	21,336	4,195		17,056
投資その他の資産合計	133,408	184,275	50,866	38.1	133,324
固定資産合計	233,136	357,512	124,375	53.3	285,029
資産合計	2,115,686	2,576,117	460,430	21.8	2,270,172

科 目	前年同四半期末 〔平成 19 年 6 月期〕 第 3 四半期末	当四半期末 〔平成 20 年 6 月期〕 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 6 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 買掛金	37,838	55,743	17,905		26,179
2. 短期借入金	-	100,000	100,000		-
3. 1年以内償還予定の社債	40,000	40,000	-		40,000
4. 1年以内返済予定の長期借入金	52,396	39,636	12,760		51,646
5. 未払金	99,398	127,587	28,189		184,066
6. 未払費用	145,257	210,041	64,783		29,738
7. 未払法人税等	142,860	133,813	9,047		158,577
8. 前受収益	276,447	326,274	49,826		400,039
9. 受注損失引当金	5,600	-	5,600		5,000
10. 役員賞与引当金	4,800	46,000	41,200		15,200
11. その他	67,688	86,934	19,245		112,474
流動負債合計	872,287	1,166,031	293,743	33.7	1,022,921
固定負債					
1. 社債	180,000	140,000	40,000		175,000
2. 長期借入金	67,902	28,266	39,636		56,323
3. その他	65,672	105,940	40,268		53,529
固定負債合計	313,574	274,206	39,367	12.6	284,852
負債合計	1,185,862	1,440,238	254,375	21.5	1,307,773
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	268,400	274,400	6,000	2.2	268,400
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	205,200	211,200	6,000		205,200
資本剰余金合計	205,200	211,200	6,000	2.9	205,200
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	374	374	-		374
(2) その他利益剰余金					
プログラム等準備金	126,179	89,361	36,818		120,242
繰越利益剰余金	329,670	560,543	230,872		368,182
利益剰余金合計	456,224	650,279	194,054	42.5	488,798
株主資本合計	929,824	1,135,879	206,054	22.2	962,398
純資産合計	929,824	1,135,879	206,054	22.2	962,398
負債、純資産合計	2,115,686	2,576,117	460,430	21.8	2,270,172

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円[単位未満切捨て]、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 6 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 6 月期〕 第 3 四半期	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 6 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,858,739	2,354,008	495,269	26.6	2,518,331
売上原価	651,015	852,302	201,286	30.9	880,999
売上総利益	1,207,723	1,501,705	293,982	24.3	1,637,331
販売費及び一般管理費	912,014	1,178,487	266,473	29.2	1,281,840
営業利益	295,709	323,218	27,508	9.3	355,491
営業外収益	598	2,642	2,043	341.1	964
営業外費用	10,590	5,872	4,718	44.6	12,069
経常利益	285,717	319,988	34,270	12.0	344,386
税引前四半期(当期)純利益	285,717	319,988	34,270	12.0	344,386
法人税、住民税及び事業税	175,900	225,600	49,700	28.3	189,600
法人税等調整額	58,457	87,488	29,030	49.7	46,063
四半期(当期)純利益	168,275	181,876	13,601	8.1	200,849

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前年同四半期 (平成 19 年 6 月期 第 3 四半期)

(単位:千円[単位未満切捨て])

	株主資本							株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本 準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金			
平成18年 6月30日残高	176,400	113,200	113,200	374	143,990	152,092	296,457	586,057	586,057
当四半期中の変動額									
新株の発行	92,000	92,000	92,000					184,000	184,000
プログラム等準備金の取崩額					17,811	17,811	-	-	-
剰余金の配当						8,508	8,508	8,508	8,508
四半期純利益						168,275	168,275	168,275	168,275
当四半期中の変動額合計	92,000	92,000	92,000	-	17,811	177,577	159,766	343,766	343,766
平成19年 3月31日残高	268,400	205,200	205,200	374	126,179	329,670	456,224	929,824	929,824

当四半期 (平成 20 年 6 月期 第 3 四半期)

(単位:千円[単位未満切捨て])

	株主資本							株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本 準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金			
平成19年 6月30日残高	268,400	205,200	205,200	374	120,242	368,182	488,798	962,398	962,398
当四半期中の変動額									
新株の発行(新株予約権の行使)	6,000	6,000	6,000					12,000	12,000
プログラム等準備金の取崩額					30,881	30,881	-	-	-
剰余金の配当						20,396	20,396	20,396	20,396
四半期純利益						181,876	181,876	181,876	181,876
当四半期中の変動額合計	6,000	6,000	6,000	-	30,881	192,361	161,480	173,480	173,480
平成20年 3月31日残高	274,400	211,200	211,200	374	89,361	560,543	650,279	1,135,879	1,135,879

(参考) 前期 (平成 19 年 6 月期)

(単位:千円[単位未満切捨て])

	株主資本							株主資本 合計	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益 準備金	利益剰余金		利益剰余金 合計		
		資本 準備金	資本剰余金 合計		その他利益剰余金	繰越利益 剰余金			
平成18年 6月30日残高	176,400	113,200	113,200	374	143,990	152,092	296,457	586,057	586,057
事業年度中の変動額									
新株の発行	92,000	92,000	92,000					184,000	184,000
プログラム等準備金の取崩額					23,748	23,748	-	-	-
剰余金の配当						8,508	8,508	8,508	8,508
当期純利益						200,849	200,849	200,849	200,849
事業年度中の変動額合計	92,000	92,000	92,000	-	23,748	216,089	192,341	376,341	376,341
平成19年 6月30日残高	268,400	205,200	205,200	374	120,242	368,182	488,798	962,398	962,398

(4) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円[単位未満切捨て])

区 分	〔前年同四半期 平成 19 年 6 月期 第 3 四半期〕	〔当四半期 平成 20 年 6 月期 第 3 四半期〕	(参考) 前期 (平成 19 年 6 月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	285,717	319,988	344,386
減価償却費	28,739	38,038	57,340
引当金の増加額	4,800	25,800	14,600
株式交付費	4,766	66	4,766
受取利息	598	2,642	598
支払利息	5,782	5,683	7,265
売上債権の増加額	197,585	188,705	176,298
たな卸資産の増減額(増加：)	4,519	10,608	10,282
仕入債務の増減額(減少：)	40,288	29,564	51,947
前受収益の増減額(減少：)	57,278	73,764	66,313
未払金の増減額(減少：)	25,004	29,993	83,187
未払費用の増加額	122,192	180,708	6,302
その他	60,366	34,402	15,058
小 計	125,404	259,733	350,540
利息の受取額	598	2,642	598
利息の支払額	5,913	6,068	7,154
法人税等の支払額	87,131	250,364	85,114
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,958	5,943	258,870
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	45,601	34,018	97,391
有形固定資産の売却による収入	-	89,379	-
無形固定資産の取得による支出	1,262	28,142	3,562
保証金差入による支出	-	46,671	-
保証金の返却による収入	16,909	-	16,909
その他	3,461	4,470	3,461
投資活動によるキャッシュ・フロー	33,415	23,923	87,506
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	-	200,000	-
短期借入金返済による支出	-	100,000	-
長期借入金返済による支出	38,977	40,067	51,306
ファイナンス・リース債務返済による支出	7,944	16,915	10,624
株式の発行による収入	179,233	11,933	179,233
社債の償還による支出	35,000	35,000	40,000
配当金の支払額	8,508	20,396	8,508
財務活動によるキャッシュ・フロー	88,802	445	68,793
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	88,346	18,425	240,158
現金及び現金同等物の期首残高	1,076,024	1,316,183	1,076,024
現金及び現金同等物の期末残高	1,164,371	1,297,757	1,316,183